
Serviço Público Federal
MEC/SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

BOLETIM DE SERVIÇO
Nº 02 – FEVEREIRO DE 2017

          

Este  documento  foi  editado,
composto  e  impresso  pelo
Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  de  Mato  Grosso,
com  intuito  de  publicar  e
divulgar  os  atos  oficiais
administrativos desta instituição.



Pontes e Lacerda/MT, 01 de março de 2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Reitor
José Bispo Barbosa

Diretor-Geral
Alex Sandro Siqueira da Silva 

Chede do Departamento de Administração e Planejamento
Liliane Silva Penã

Chefe Departamento de Ensino
Stefano Teixeira Silva

Chefe de Gabinete
Thiago André de Almeida

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adriana Alves da Rocha 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação
Erisvaldo Marques Parangaba

Coordenador de Extensão e Relações Empresarias
Nilmara Meireles Fonseca

Coordenador de Apoio e Patrimônio
Schampierri Miranda 

Coordenador da Secretaria-geral de Documentação Escolar
Herlison Meira Borges de Oliveira

Coordenadora de Financeira e Contábil
Cristiane Santana Honório

Coordenadora de Pesquisa e Inovação
Manoel Rodrigo Moreira

Coordenador do Curso de Licenciatura em Física
Leomir Batista Neres

Coordenador do Curso Superior em Comércio Exterior
Epaminondas de Matos Magalhães

Coordenadora do Curso Superior em Redes de Computadores 
Suliane de Oliveira Carneiro 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Eletrotécnica Industrial
Jullian Cezar Zan

Coordenador do Curso de Ambiente e Saúde
3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Paulo Daniel Curti de Almeida

Coordenadora dos Cursos Subsequentes 
Mayara Cristina Santos Marques

Coordenador dos Cursos de Informação e Comunicação
Thiago Rafael da Costa Santos

Coordenadora dos Cursos de Gestão e Negócios
Melissa de Carvalho Henares

Coordenador de Educação a Distância
Geycy Dyany Oliveira Lima

Coordenadora de Contratos e Convênios
Isabel Cristina Silva 

Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE
Mailson Matos Marques

Coordenadora de Logística e Almoxarifado
Leila Cristina de Abreu Silva Banis

Coordenação de Compras e Licitações
José Ângelo Giacomini Rubinho

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Índice 

Portarias..............................................................................................................…...................…......06
  Diárias e Passagens………………………………………………………………………… …….…14
  Licença Saúde…….………………………………………..……….……………………… ……….15

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA

OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14.08.2014,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2014, considerando que estão inconclusos os processos de
constituição do Regimento Geral do IFMT e do Regimento Interno do Campus;

RESOLVE:
I.  Atualizar  a  nomenclatura  de  Coordenações  que  compõem  a  Estrutura

Administrativa  do  Campus  Pontes  e  Lacerda  –  Fronteira  Oeste  do  IFMT,  promovendo  as
seguintes alterações:

NOMENCLATURA ATUAL NOMENCLATURA NOVA FUNÇÃO

Coordenação de Execução Financeira e Contábil Coordenação Financeira e Contábil FG02

Coordenação de Pesquisa Coordenação de Pesquisa e Inovação FG02

Coordenação de Extensão e Relações Empresariais Coordenação de Extensão FG02

Coordenação do Curso de Informática Coordenação de Cursos de Informação e Comunicação FCC

Coordenação dos Cursos de Administração Coordenação de Cursos de Gestão e Negócios FCC

Coordenação do Curso de Controle Ambiental Coordenação de Cursos de Ambiente e Saúde FCC

Coordenação do Curso de Química Coordenação de Cursos Subsequentes FCC

Coordenação dos Cursos de EAD Coordenação de Educação a Distância FG02

II.  Extinguir  a  Coordenação  do  Curso  de  Eletrotécnica  da  Estrutura
Administrativa do Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste do IFMT;

III. Definir a Estrutura Administrativa do Campus Pontes e Lacerda – Fronteira
Oeste do IFMT da forma como segue:

DEPARTAMENTO SETOR/COORDENAÇÃO
CD/FG/

FCC

Direção-geral Direção-geral CD-02

Direção-geral Gabinete FG-01

Direção-geral Coordenação-geral de Gestão de Pessoas FG-01

Direção-geral Coordenação de Gestão da Tecnologia da Informação FG-02

Departamento de Administração e Planejamento Departamento de Administração e Planejamento CD-04

Departamento de Administração e Planejamento Coordenação de Apoio e Patrimônio FG-02

Departamento de Administração e Planejamento Coordenação de Logística e Almoxarifado FG-02

Departamento de Administração e Planejamento Coordenação de Compras e Licitações FG-01

Departamento de Administração e Planejamento Coordenação de Contratos e Convênios FG-02

Departamento de Administração e Planejamento Coordenação Financeira e Contábil FG-02

Departamento de Ensino Departamento de Ensino CD-04

Departamento de Ensino Coordenação de Pesquisa e Inovação FG-02

Departamento de Ensino Coordenação de Extensão FG-02

Departamento de Ensino Coordenação do Curso Superior em Comércio Exterior FCC

Departamento de Ensino Coordenação do Curso Superior em Redes de Computadores FCC

Departamento de Ensino Coordenação do Curso Superior em Eletrotécnica Industrial FCC
6

http://www.cefetmt.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Departamento de Ensino Coordenação do Curso de Licenciatura em Física FCC

Departamento de Ensino Coordenação de Cursos de Informação e Comunicação FCC

Departamento de Ensino Coordenação de Cursos de Gestão e Negócios FCC

Departamento de Ensino Coordenação de Cursos de Ambiente e Saúde FCC

Departamento de Ensino Coordenação de Cursos Subsequentes FCC

Departamento de Ensino Coordenação de Educação a Distância FG-02

Departamento de Ensino Coordenação do NAPNE FG-04

Departamento de Ensino Coordenação de Biblioteca FG-04

Departamento de Ensino Coordenação de Secretaria-geral de Documentação Escolar FG-01

IV. Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.
V. Cientifique-se e cumpra-se.

Alex Sandro Siqueira da Silva
Diretor-geral / IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria nº 1.462 de 14/08/2014

PORTARIA Nº 009, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA

OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14.08.2014,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2014;

RESOLVE:
I.  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito do

Campus  Pontes  e  Lacerda  –  Fronteira  Oeste  do  IFMT,  a  comissão  responsável  pelos
encaminhamentos necessários à condução do Processo Seletivo para ingresso 2017/1 no Curso
Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e
Adultos (EJA), conforme discriminado no Edital nº 01/2017:

– Hebia Tiago de Paula Monteiro (Presidente);
– Manuela Arruda dos Santos Nunes da Silva;
– Nilmara Meireles Fonseca;
– Soraide Isabel Ferreira.
II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.
III. Cientifique-se e cumpra-se.

Alex Sandro Siqueira da Silva
Diretor-geral / IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria nº 1.462 de 14/08/2014

PORTARIA Nº 010, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PONTES  E  LACERDA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14.08.2014, publicada no DOU de 15 de
agosto de 2014;

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão colaboradora

responsável  pela  organização e  execução das  provas  de  desempenho didático  conforme  Edital  n.º
003/2017 – de 19 de janeiro de 2016:

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Comissão Colaboradora

• Rosicleia Moreira Santos
• Cristina Massae Nakamura

Banca de Ciências Sociais/Sociologia/Filosofia
• Eberton Limeira de Freitas

• Fabio Mariani
• Juliana Nicolau Santana

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.
III - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Alex Sandro Siqueira da Silva
Diretor-geral / IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria nº 1.462 de 14/08/2014

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PONTES E LACERDA – FRONTEIRA OESTE DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14.08.2014, publicada no DOU de 15 de
agosto de 2014;

Considerando o Decreto nº 5.992 de 19.12.2006, o Decreto nº 7.689 de 02.03.2012 e o
Artigo nº 18 da Portaria nº 403 de 23.04.2009, do Ministério da Educação;

RESOLVE:
I  –  Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  operacionalização  do  Sistema  de

Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito do Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste,
de acordo com os perfis definidos abaixo:

SERVIDOR PERFIL

Liliane Silva Penã Gestor Setorial

Schampierri Miranda Gestor Setorial Substituto

Liliane Silva Penã Proponente

José Ângelo Giacomini Rubinho Proponente Substituto

Núbia Rodrigues de Oliveira Solicitante

Thiago André de Almeida Solicitante Substituto

Franciele Souza Fernandes Coordenador Financeiro/Orçamentário

Cristiane Santana Honório Coordenador Financeiro/Orçamentário 
Substituto

Alex Sandro Siqueira da Silva Ordenador de Despesas

Stefano Teixeira Silva Ordenador de Despesas Substituto

Thiago André de Almeida Representante Administrativo

Núbia Rodrigues de Oliveira Representante Administrativo Substituto

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.
III – Cientifique-se e cumpra-se.

Alex Sandro Siqueira da Silva
Diretor-geral / IFMT-Campus Pontes e Lacerda

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

Portaria nº 1.462 de 14/08/2014

PORTARIA Nº 012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PONTES  E  LACERDA  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.462 de 14.08.2014, publicada no DOU de 15 de
agosto de 2014;

RESOLVE:
I. Dispensar,  a servidora Joana Ancila Pessoa Forte Avelino (SIAPE 2156941),
ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  da  função  de
Coordenadora dos Cursos de Gestão e Negócios, código FCC;
II. Designar, a servidora Melissa de Carvalho Henares (SIAPE 1658103), ocupante
do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  para  a  função  de
Coordenadora dos Cursos de Gestão e Negócios, código FCC;
VII - Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.

 VIII - Cientifique-se e Cumpra-se.
Alex Sandro Siqueira da Silva

Diretor-geral / IFMT-Campus Pontes e Lacerda
Portaria nº 1.462 de 14/08/2014

PORTARIA Nº 013, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
O  DIRETOR  GERAL SUBSTITUTO  DO  CAMPUS  PONTES  E  LACERDA DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

RESOLVE:
I. Dispensar,  a  servidora  Manuela  Arruda  dos  Santos  Nunes  da  Silva  (SIAPE
1672342), ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenadora de Pesquisa e Inovação, código FG-02;
II. Designar, o servidor Manoel Rodrigo Moreira (SIAPE 1957845), ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenador de
Pesquisa e Inovação, código FG-02;
III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta;
IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação;
VI - Cientifique-se e Cumpra-se.

Stefano Teixeira Silva
Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria n° 223, de 31/01/2017

PORTARIA Nº 014, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

RESOLVE:
I.  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito do

Campus  Pontes  e  Lacerda  –  Fronteira  Oeste  do  IFMT,  a  comissão  responsável  pelos
encaminhamentos necessários à condução do Processo Seletivo para vagas remanescentes no
Curso  Técnico  em Comércio  Integrado  ao  Ensino  Médio  na  Modalidade  de  Educação  de
Jovens e Adultos (EJA), conforme discriminado no Edital nº 03/2017:

– Hebia Tiago de Paula Monteiro (Presidente);
– Manuela Arruda dos Santos Nunes da Silva;

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

– Melissa de Carvalho Henares;
– Nilmara Meireles Fonseca;
– Soraide Isabel Ferreira.
II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.
III. Cientifique-se e cumpra-se.

Stefano Teixeira Silva
Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria n° 223, de 31/01/2017

PORTARIA Nº 015, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável

pela Colação de Grau do IFMT Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste dos cursos de
Ensino Superior, realizada no dia 10 de fevereiro de 2017:

• Liliane Silva Penã;
• Franciele Souza Fernandes;
• Thiago André de Almeida;
• Cleiton Caique Ferreira;
• Herlison Meira Borges de Oliveira;

II – Cientifique-se.
Stefano Teixeira Silva

Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda
Portaria n° 223, de 31/01/2017

PORTARIA Nº 016, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

Considerando o § 1º do Artigo 8º do Regulamento para Afastamento de Servidores em
Atividades de Capacitação do IFMT (Anexo à Resolução CONSUP/IFMT nº 110/2016);

RESOLVE:
I – INSTITUIR, no âmbito do Campus Pontes e Lacerda do Instituto Federal de Mato Grosso,

o  Colegiado  de  Capacitação  Docente  (CCD),  com  validade  até  31/12/2017  e  composto  pelos
coordenadores e dirigentes ou respectivos substitutos dos departamentos abaixo:

• Departamento de Ensino (Presidente);

• Departamento de Administração e Planejamento;

• Coordenação de Pesquisa e Inovação;

• Coordenação de Extensão;

• Coordenação-geral de Gestão de Pessoas;

• Coordenação de Cursos de Informação e Comunicação;

• Coordenação de Cursos de Gestão e Negócios;

• Coordenação de Cursos Subsequentes;

• Coordenação de Cursos de Ambiente e Saúde;

• Coordenação de Educação a Distância;

• Coordenação do Curso de Licenciatura Plena em Física;

• Coordenação do Curso Superior em Redes de Computadores;
10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

• Coordenação do Curso Superior em Comércio Exterior;

• Coordenação do Curso Superior em Eletrotécnica Industrial;

• Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD).
II – Os integrantes do Colegiado de Capacitação Docente (CCD), na ocasião da análise de

processos que tratam de interesses pessoais, deverão retirar-se do grupo Colegiado e não participar das
análises e encaminhamentos desses processos.

III – O presidente do Colegiado de Capacitação Docente (CCD) é responsável pela convocação
do grupo Colegiado e pelo encaminhamento dos seus trabalhos.

IV – Cientifique-se e Cumpra-se.
Stefano Teixeira Silva

Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda
Portaria n° 223, de 31/01/2017

PORTARIA Nº 017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

Considerando o § 2º do Artigo 8º do Regulamento para Afastamento de Servidores em
Atividades de Capacitação do IFMT (Anexo à Resolução CONSUP/IFMT nº 110/2016);

RESOLVE:
I – INSTITUIR, no âmbito do Campus Pontes e Lacerda do Instituto Federal de Mato Grosso,

o  Colegiado  de  Capacitação  dos  Servidores  Técnico-administrativos  (CCTA),  com  validade  até
31/12/2017 e composto pelos coordenadores e dirigentes ou respectivos substitutos dos departamentos
abaixo:

• Departamento de Administração e Planejamento (Presidente);

• Departamento de Ensino;

• Coordenação de Pesquisa e Inovação;

• Coordenação de Extensão;

• Coordenação-geral de Gestão de Pessoas;

• Coordenação de Apoio e Patrimônio;

• Coordenação de Logística e Almoxarifado;

• Coordenação de Compras e Licitações;

• Coordenação de Contratos e Convênios;

• Coordenação Financeira e Contábil;

• Coordenação de Secretaria-geral de Documentação Escolar;

• Coordenação de Gestão da Tecnologia da Informação

• Comissão Interna  de  Supervisão  do  Plano de Carreira  dos  Cargos  Técnico-administrativos  em
Educação (CIS-PCCTAE).

II  –  Os  integrantes  do  Colegiado  de  Capacitação  dos  Servidores  Técnico-administrativos
(CCTA), na ocasião da análise de processos que tratam de interesses pessoais, deverão retirar-se do
grupo Colegiado e não participar das análises e encaminhamentos desses processos.

III  –  O  presidente  do  Colegiado  de  Capacitação  dos  Servidores  Técnico-administrativos
(CCTA)  é  responsável  pela  convocação  do  grupo  Colegiado  e  pelo  encaminhamento  dos  seus
trabalhos.

IV – Cientifique-se e Cumpra-se.
Stefano Teixeira Silva

Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda
Portaria n° 223, de 31/01/2017

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIA Nº 018, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;
        RESOLVE:

I – INSTITUIR, no âmbito do Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste, Comissão 
responsável pela elaboração do Edital de Assistência Estudantil para o ano de 2017, a ser constituída 
pelos seguintes servidores:

Presidente:
Eberton Limeira de Freitas
Membros:
Adriel Martins Lima
Alex Reginaldo Tolfo Tibúrcio
Daniel Moises Baião Silva
Danielle dos Santos Holanda Rosa
Danilo Gonçalves de Campos
Erisvaldo Marques Parangaba
Fábio Mariani
Karla Maria da Silva Santana
Liliane Silva Penã
Mailson Matos Marques
Manuela Arruda dos Santos Nunes da Silva
Márcia Antonia de Souza
Naiara Cássia dos Santos
Paulo Daniel Curti de Almeida
Soraide Isabel Ferreira

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.
III – Cientifique-se e cumpra-se.

Stefano Teixeira Silva
Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria n° 223, de 31/01/2017

PORTARIA Nº 019, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 223 de 31.01.2017;

RESOLVE:
I.  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito do

Campus  Pontes  e  Lacerda  –  Fronteira  Oeste  do  IFMT,  a  comissão  responsável  pelos
encaminhamentos necessários à condução do Processo Seletivo para vagas remanescentes no
Curso Técnico Subsequente em Administração e Técnico Subsequente em Química, conforme
discriminado no Edital nº 02/2017:

◦ Andrei Mantesso Coimbra
◦ Mayara Cristina Santos Marques
◦ Nilmara Meireles Fonseca

II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a esta.
III. Cientifique-se e cumpra-se.

Stefano Teixeira Silva
Diretor-geral Substituto/ IFMT-Campus Pontes e Lacerda

Portaria n° 223, de 31/01/2017

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período
Motivo da

Viagem
Valor R$ Trajeto

Stefano Teixeira Silva
Diretor de

Ensino
21/02/2017 a
23/02/2017

Nacional – A
serviço

R$ 536,79
Pontes e Lacerda /
Cuiabá / Pontes e

Lacerda

13



RELAÇÃO DE LICENÇAS

NOME Período de Licença Dias DATA DO PROTOCOLO BASE LEGAL

Angelo Bernardo Gridi 01/02/2017 e 02/02/2017 02 03/02/2017 LEI 8.112


	Índice
	PORTARIAS
	RELAÇÃO DE LICENÇAS

